1 do Diário Oficial de outubro de 

1955, no qual a Superintendência do Ensino Agrícola e Veterinário, por meio da portaria 

n. 244, de 20 de setembro de 1955, a nomeia na condição de servidora, “professora de 

Canto Orfeônico com o salário mensal de Cr$ 2.500.00 (dois mil e quinhentos cruzeiros)” 

(Brasil, 1955). Para este artigo tomaremos como objeto de análise e reflexão a 31ª 

edição, exemplar n. 11367, do livro acima citado. 

Com fins didáticos, as aulas de Canto Orfeônico oferecidas no manual destinavam-

se a professores e alunos, na procura por sistematizar a prática com o canto orfeônico em